
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 187 

privind modificarea art. 6 al Hotărârii nr. 415/05.11.2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești privind transmiterea imobilului situat în Ploiești, Piața 

Eroilor nr. 1A în administrarea Administrației Serviciilor Sociale Comunitare 

Ploieşti, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 
Văzând Referatul de aprobare nr. 199/27.04.2022 al domnilor consilieri Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț 

Vîscan și Alexandru Ștefan şi Raportul de specialitate înregistrat sub nr.139/27.04.2022 

la Direcţia Gestiune Patrimoniu, Raportul de specialitate nr. 137/28.04.2022 al Direcției 

Economice și Raportul de specialitate nr. 734/28.04.2022 al Direcției Administrație 

Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte referitor la modificarea art. 6 

al Hotărârii nr. 415/05.11.2015 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești privind 

transmiterea imobilului situat în Ploiești, Piața Eroilor nr. 1A în administrarea 

Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Văzând Avizul din data de 27.04.2022 al Comisiei de specialitate nr. 2 a 

Consiliului Local – Valorificarea Patrimoniului, Servicii către Populaţie, Comerţ, 

Turism, Agricultură, Promovare Operaţiuni Comerciale; 

Luând în considerare Hotărârea nr. 415/05.11.2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești privind transmiterea imobilului situat în Ploiești, Piața Eroilor 

nr.1A în administrarea Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti și 

Hotărârea nr. 68/31.03.2017 de modificare a Hotărârii nr. 415/05.11.2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești; 

 În temeiul prevederilor art. 108, art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 139, 

art.196 alin. (1) lit. a) și art. 286 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art. 1 Se aprobă modificarea art. 6 al Hotărârii nr. 415/05.11.2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești privind transmiterea imobilului situat în Ploiești, Piața 

Eroilor nr.1A în administrarea Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti, 

care va avea următorul cuprins: 

„Aprobă transmiterea în folosință cu titlu gratuit a unor părți din imobilul situat 

în Ploiești, Piața Eroilor nr.1A, către următoarele instituții: 

-spațiul aferent sălilor 711 și 712 de la etajul VII al imobilului situat în Ploiești, Piața 

Eroilor nr.1A, către Casa de Cultură „I.L. Caragiale”, în vederea stabilirii sediului și a 

desfășurării activităților specifice; 



-spațiul de la etajul VIII al imobilului situat în Ploiești, Piața Eroilor nr.1A  identificat 

pe planul – anexă, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, către Filarmonica 

„Paul Constantinescu” și Teatrul „Toma Caragiu” în vederea desfășurării activităților 

specifice.” 

 Art. 2 Se aprobă preluarea din folosința gratuită a Casei de Cultură „I.L. 

Caragiale” a spațiului situat la etajul nr. 1 al imobilului situat în Ploieşti, Piaţa Eroilor 

nr.1A, ce a făcut obiectul Hotărârii nr. 415/05.11.2015, modificată prin Hotărârea 

nr.68/31.03.2017 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești. 

Art. 3 Direcţia Gestiune Patrimoniu, Direcţia Economică, Casa de Cultură „I.L. 

Caragiale” și Administraţia Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                                   Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,   

           Gheorghe SÎRBU - SIMION                      Mihaela-Lucia CONSTANTIN                                                                                                

 

 

 

 

 

 


